浙江省发展和改革委员会
省发展改革委关于开展浙江省两业融合试点
创优申报工作的通知

各市、县（市、区）发展改革委（局）：
为深入贯彻落实2021年省政府工作报告，推动先进制造业和现代服务业深度融合发展，根据《浙江省推动先进制造业和现代服务业深度融合发展的实施意见》（浙发改产业〔2021〕1号）和《浙江省两业融合试点创优导则（试行）》（浙发改产业〔2021〕109号）要求，决定开展两业融合试点创优申报工作。现将有关事项通知如下：
一、申报重点领域
按照《浙江省推动先进制造业和现代服务业深度融合发展的实施意见》（浙发改产业〔2021〕1号），重点支持石油化工全产业链融合、汽车制造和服务全链条融合、生命健康制造和服务有机融合、装备制造和服务集成化融合、消费电子发展生态融合、轻纺工业和服务深度融合、农副产品加工和消费融合、现代物流和制造业高效融合、电商与制造企业数字化融合、研发设计和制造业嵌入式融合等领域，以及其他先进制造业与现代服务业融合发展的特色领域。

二、试点类型和申报条件
试点分为企业和区域两类。申报条件分别为：
（一）试点企业。年营业收入不低于10亿元，或在细分行业市场占有率全国前10名，企业研发设计、检验检测、营销、培训、售后等服务中间投入占比在20%以上。两业融合发展模式鲜明、特点突出、示范效应强的企业，可不受上述条件约束，经所在地政府主管部门出具推荐意见后申报。
（二）试点区域。突出先进制造业、现代服务业发展导向，制造业增加值占比达到30%以上县（市、区），园区年营业收入超100亿元，拥有两业融合代表性企业2家以上，两业融合发展基础好，具有典型示范效应。
三、申报要求

（一）试点主体：各县（市、区），“万亩千亿”新产业平台、高新区、开发区等各类省级以上园区平台以及龙头企业、行业骨干企业、专精特新企业等“10+X”领域各类企业；
（二）申报数量：试点区域每个地市限报3个（省级“万亩千亿”新产业平台申报试点区域不占地市名额）、试点企业每个地市限报8个（每个省级“万亩千亿”新产业平台企业可增报1个，不占地市名额）。
（三）申报程序。有关县（市、区）、园区、各类企业向所在地发展改革部门提出申请；由各设区市发展改革委负责组织辖区内试点申报工作，经所在设区市政府同意后向省发展改革委提出申请并报送申报材料。省发展改革委将通过组织开展试点路演、专家评审等方式对申报试点进行筛选。
（四）申报材料。各试点申报单位需填写基本情况统计表（见附件2-4）、试点建设基本情况表（见附件5），由各地市发展改革委汇总后填写试点申报单位汇总表（见附件1），并行文上报省发展改革委。试点申报单位入围后，省发展改革委将联合第三方智库指导试点单位编制试点建设详细方案。
四、有关事项
（一）请各市发展改革委发挥好牵头作用，充分挖掘辖区内两业融合典型企业和区域，并指导申报单位高水平谋划提炼试点建设目标、思路和重点任务。
（二）请各市发展改革委将申报材料（纸质盖章版、电子版光盘），一式三份，于6月3日前，通过邮政EMS形式上报省发展改革委（杭州市西湖区省府路8号行政中心1号楼，邮编：310025）。
联系人：怀沈健、余鑫星；电话：0571-87051724、0571-87052744。
附件：1．试点申报单位汇总表

2．试点市辖区（县、市）基本情况统计表

3．试点园区基本情况统计表
4．试点企业基本情况统计表
5．试点建设情况表

浙江省发展和改革委员会
2021年5月9日
附件1

试点申报单位汇总表
填报单位：                                                                  填表时间：     年    月

	序号
	申报单位
	所属市县
	试点

类型
	所属行业/主导产业
	融合模式
	两业融合发展

现状和优势
	试点建设内容
	联系人及联系方式

	1

	2

	3

                                                填表人：              联系方式：
注：1.试点类型：请填写企业或区域；
2.试点建设内容：简要说明试点建设目标思路、重点任务和举措等；

3.融合模式：请用一句话提炼说明。
附件2

试点市辖区（县、市）基本情况统计表

	指标类别
	指 标 名 称
	2019年

指标值
	2020年

指标值
	备  注

	基本情况
	区域面积（平方公里）

	常住人口（万人）

	GDP（亿元）

	公共财政预算收入（亿元）

	公共财政预算支出（亿元）

	产业发展及两业融合情况
	三次产业占比（%）

	区域主导产业1
	增加值（亿元）

	提供前三位主导产业相关数据，具体内容可在方案中体现。包括主导产业的行业类别、集聚程度及影响力

	较上年增速（%）

	区域主导产业2
	增加值（亿元）

	较上年增速（%）

	区域主导产业3
	增加值（亿元）

	较上年增速（%）

	主导产业涉及的龙头、行业骨干、专精特新企业、平台型企业
	数量（家）

	提供反映影响力和国内排名等方面的佐证材料，重点企业可在方案中说明

	代表性企业

	制造业增加值及占GDP比重（%）

	制造业增加值率（%）

	当年价的制造业增加值与总产值的比值

	生产性服务业增加值占GDP比重（%）

	战略性新兴产业增加值占GDP比重（%）

	服务业投入及占企业总投入比重
	投入（亿元）

	针对辖区内规上制造业企业进行统计汇总

	比重（%）

	服务收入及占企业营业总收入比重
	收入（亿元）

	针对辖区内规上制造业企业进行统计

	比重（%）

	人才支撑
	本科及以上学历人数占区域内从业人数比例（%）

	科研人员占区域从业人数比例（%）

	科技创新
	R&D经费支出占GDP比重（%）

	人均发明专利拥有量（件/万人）

	省级以上研发平台数量（个）

	国家高新技术企业、科技型企业数量（家）

	信息化投入（亿元）

注：1.填报2019、2020年相应指标数据，如暂无2020年最新数据，请在备注中注明。2.省级以上研发平台包括国家级平台和省级平台，其中国家级科研平台包括国家实验室、国家重点实验室、国家工程实验室、国家工程（技术）研究中心、博士后工作站（增加了博士后工作站）；省级科研平台主要包括经省政府或省直部门批准设立的省级实验室和工程（技术）研究中心等。3.除特殊标明外，其他可提供证明材料的尽量提供，市辖区（县、市）对填报相关内容真实性负责。4.提供本地最近年份投入产出表。

附件3

试点园区基本情况统计表

	指标类别
	指 标 名 称
	2019年

指标值
	2020年

指标值
	备  注

	基本情况
	园区面积（平方公里）

	填报实际建成面积

	园区企业数量（家）

	园区从业人员总数（人）

	园区营业收入（亿元）

	园区纳税总额（亿元）

	产业发展及两业融合情况
	园区主导产业1
	营业收入合计（亿元）

	提供前三位主导产业相关数据，具体内容可在方案中体现，包括主导产业的行业类别、集聚程度及影响力

	较上年增速（%）

	园区主导产业2
	营业收入合计（亿元）

	较上年增速（%）

	园区主导产业3
	营业收入合计（亿元）

	较上年增速（%）

	主导产业涉及的龙头、行业骨干、专精特新、平台型企业
	数量（家）

	提供反映影响力和国内排名等方面的佐证材料，重点企业可在方案中介绍说明

	代表性企业

	主导产业中的制造业企业
	数量（家）

	营业收入合计（亿元）

	业绩和综合实力排名前3位企业基本情况

	具体内容可在方案中体现

	园区公共服务类（公共检验检测、金融服务、第三方物流等）平台、生产性服务机构和企业
	数量（个）

	营业收入合计（亿元）

	代表性平台或企业

	具体内容可在方案中体现

	服务业投入及占企业总投入比重
	投入（亿元）

	针对园区内制造业企业进行统计

	比重（%）

	服务收入及占企业营业总收入比重
	收入（亿元）

	针对园区内制造业企业进行统计

	比重（%）

	人才支撑
	本科及以上学历人数占园区从业人数比例（%）

	研发人员占园区从业人数比例（%）

	科技创新
	R&D经费支出占营业收入比重（%）

	人均发明专利拥有量（件/万人）

	省级以上科研平台数量（个）

	国家高新技术企业、科技型企业数量（家）

	园区信息化投入占园区营业收入比重（%）

注：1. 填报2019、2020年相应指标数据，如暂无2020年最新数据，请在备注中注明。2.省级以上研发平台包括国家级平台和省级平台，其中国家级科研平台包括国家实验室、国家重点实验室、国家工程实验室、国家工程（技术）研究中心、博士后工作站（增加了博士后工作站）；省级科研平台主要包括经省政府或省直部门批准设立的省级实验室和工程（技术）研究中心等。3.除特殊标明外，其他可提供证明材料的尽量提供，市辖区（县、市）对填报相关内容真实性负责。

附件4

试点企业基本情况统计表

	指标

类别
	指 标 名 称
	2019年

指标值
	2020年

指标值
	备  注

	基本

情况
	所属行业

	注册资本（亿元）

	占地面积（万平方米）

	员工总人数（人）

	资产总额（亿元）

	经营

情况
	营业收入（亿元）

	营业收入增长率（%）

	利润（亿元）

	纳税额（亿元）

	人均营收额（百万元）

	主要产品市场占有率国内排名

	提供佐证材料

	品牌国内排名

	两业

融合

发展

情况
	服务业投入及占全部投入比重
	投入（万元）

	服务业投入方向及内容简述；提供佐证材料

	占比（%）

	服务收入及占营业收入比重
	收入（万元）

	服务方向及内容简述；提供佐证材料

	占比（%）

	人才

支撑
	具有本科及以上学历员工占员工总人数比例（%）

	企业研发工作人员占员工总人数比例（%）

	科技

创新
	R&D经费支出占营业收入比重（%）

	人均发明专利拥有量情况（件/万人）

	提供佐证材料

	省级以上研发或公共服务平台数量（个）

	提供佐证材料

	认定为省级以上高新技术企业、科技型企业或其他类似称号数量（个）

	提供佐证材料

	企业信息化投入占营业收入比重（%）

注：1. 填报2019、2020年相应指标数据，如暂无2020年最新数据，请在备注中注明。2.除特殊标明外，其他可提供证明材料的尽量提供，市辖区（县、市）对填报相关内容真实性负责。3.提供本企业最近年份投入产出表。
附件5

试点建设基本情况表

	单位基本情况
	单位名称

	所属县（市、区）

	法人代表/负责人

	所属行业

	融合模式
	（请用一句话提炼说明）

	联系人及联系方式

	两业融合发展

现状和优势

	2021-2023年试点建设主要内容
	（说明2021-2023年试点建设目标、思路和重点任务）

	2021年试点

工作计划
	（请说明当年度试点建设工作重点、拟实施的重点项目等）